如皋市农业农村局
如 皋 市 财 政 局

皋农发〔2026〕2号

[image: ]

关于2025-2026年度如皋市扩种油菜等项目
实施方案的批复

市农业技术推广中心：
[bookmark: _GoBack]根据省财政厅、省农业农村厅《关于下达2025年中央农业有关资金的通知》(苏财农〔2025〕32号、苏农计〔2025〕15号)、《关于下达2025年第三批省级现代农业发展补助专项资金的通知》(苏财农〔2025〕72号、苏农计〔2025〕29号)以及《关于提前下达 2026 年中央农业相关转移支付资金的通知》（苏财农〔2025〕88号、苏农计〔2025〕39号）精神，经研究，同意你单位上报的实施方案，现予以批复，请按照要求组织实施。
1、 明确项目实施内容
中央财政下达我市扩种油菜项目资金138.6万元，主要用于稳定既往扩种面积，深挖油菜扩面潜力，打造高产典型，带动大面积均衡增产；省级财政下达现代农业发展补助专项资金280万元，用于开展稻麦周年高产优质片区建设，集成推广稻麦周年协同高产技术模式，推进稻麦大面积单产提升；中央财政下达小麦“一喷三防”项目资金333万元，用于小麦穗期“一喷三防”工作。
2、 严格按照批复实施
经批复的项目实施方案是项目实施、资金使用和检查验收的依据。要严格按照批复要求实施项目，如遇客观原因必须调整实施方案的，应及时提出申请，未经批准不得擅自变更实施内容。建立健全项目实施档案，及时收集、整理、保存项目申报、实施、验收评估等各个环节的相关资料。加强项目建设管理，加快推进项目实施，确保项目进度和质量。
3、 加强项目资金管理
按照有关法律法规及专项资金管理办法加强资金管理，执行公开公示、政府采购等制度。严格规范资金使用，实行专账核算、专款专用，确保资金使用安全。按照会计核算的要求，收集、整理、保存项目有关凭证资料，做好项目决算、及时拨付使用资金，加快资金支付进度。
四、认真落实绩效管理
要把绩效管理纳入项目管理全过程，实行综合管理，促进管理效能和资金使用效益提升。
五、及时做好总结验收
要对照项目实施要求在项目期内完成项目建设任务，同时收集整理相关资料，按上级业务部门要求及时汇总上报，开展项目总结自验工作。

附件：1.2025-2026年度如皋市扩种油菜项目实施方案
2.2025年如皋市粮油高产优质片区建设实施方案
3.2026年如皋市小麦“一喷三防”项目实施方案

如皋市农业农村局                  如皋市财政局
                                 2026年1月4日

— 1 —

附件1：

2025年中央农业相关转移支付项目
实施方案

专项名称：2025年粮油生产保障

工作任务名称：扩种油菜

实施项目名称：如皋市油菜稳产扩种

实施单位：如皋市农业技术推广中心

主管部门：如皋市农业农村局     如皋市财政局

填报时间： 2026 年 1 月 4 日

江苏省农业农村厅会制

一、实施范围
全市14个镇（区、街道）。
二、实施内容
1.对2025年秋播种植面积达1亩以上（含1亩）的油菜种植户给予物资补贴，稳定既往扩种面积。物资发放实行镇（街道）属地负责制，各镇（街道）根据统计面积进行分配，发放到村到户。为调动农户扩种油菜积极性，在保证1亩以上（含1亩）种植户全覆盖的基础上，剩余物资按照种植面积平均分配补贴到10亩以上（含10亩）的主体（包含2个参加高产公关竞赛方主体）。
2.建设2个200亩以上的高产攻关竞赛片参加省高产攻关竞赛。
三、经费预算
（一）资金来源
项目总资金为138.6万元，均为中央财政补助资金。
（2） 明细预算
1.油菜生产关键物资补助。预算金额为138.6万元，集中采购叶面肥和防治油菜菌核病药剂。
2.高产竞赛攻关方建设补贴。预算金额为1.0万元，对参加省油菜高产竞赛的两个主体每户补贴0.5万元。
3.其他。预算金额为2.0万元，主要用于测产、技术推广、观摩交流以及档案整理等。

项目经费预算表
	实施内容（支出事项）
	预算金额
（万元）
	备注

	油菜生产
关键物资补助
	叶面肥
	30

	农药
	105.6

	高产竞赛方建设
	1.0

	其他
	2.0

	合计
	138.6

注：根据经费节余情况，在项目建设范围内统筹安排使用。
四、实施进度
本项目实施时间自2026年1月起至2026年9月止。
五、绩效目标
2025-2026年油菜扩种绩效目标
	序号
	绩效指标类型
	绩效目标名称
	目标值

	1
	产出指标
	支持油菜生产面积
	0.99万亩

	2
	满意度指标
	服务对象满意度
	≥85%

注：油菜生产（稳产扩种）面积为较2022年夏收定案面积的增加值。
六、项目管理
（一）项目组成员
	姓  名
	职务/职称
	单  位
	具体分工

	吴一梅
	高级农艺师/科长
	市农业技术推广中心
	主 持

	胡一凡
	助理农艺师
	市农业技术推广中心
	具体实施

	陈小晖
	高级农艺师/副科长
	市农业技术推广中心
	参与

	夏  彤
	农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	朱从海
	高级农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	丁亚玲
	高级农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	王  丹
	助理农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	赵  宇
	助理农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	步  清
	助理农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	卢佳骏
	农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	仲春芹
	农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	王禹昕
	高级农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	蔡爱琴
	高级农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

	狄世宇
	助理农艺师
	市农业技术推广中心
	参与

（二）管理责任人
项目管理第一责任人：袁小华 13912215098
项目实施第一责任人：吴一梅 18068626769

附件2：

2025年省级现代农业发展补助专项资金
实施方案

专项名称：2025年省级现代农业发展补助

工作任务名称：粮油高产优质片区建设

实施项目名称：如皋市粮油高产优质片区建设

实施单位：如皋市农业技术推广中心

主管部门：如皋市农业农村局     如皋市财政局

填报时间： 2026 年 1 月 4 日

江苏省农业农村厅会制

一、实施范围
建设3个稻麦高产优质片区，分别位于白蒲、丁堰、城南、如城、长江、城北、搬经等7个镇（街道）。其中白蒲、丁堰、城南、如城4个镇（街道）为一个片区，城北、搬经2个镇（街道）为一个片区，两个片区面积各2万亩左右；长江镇建设面积约1万亩。
2、 主要目标
选择区域代表性强、基础条件好、辐射带动能力突出的7个镇（街道），从技术推广应用方面，促进粮食单产提升，带动产量大面积均衡增长。
三、建设内容
围绕3个稻麦高产优质片区建设，加强主导品种、高效施肥、绿色防控等高产优质集成技术推广应用，对参与项目建设的规模化稻麦种植主体进行物化补助。
参与主体由镇（区、街道）进行遴选、公示，如有疑问，由镇（区、街道）负责解释。遴选原则：（1）配合度高，能够服从统一技术指导；（2）水稻、小麦种植面积均须达到200亩及以上，且项目区水稻为机插秧、小麦为机条播；（3）种植品种为适宜本地区种植的优质高产稻麦品种；（4）未参与2025年水稻规模种植主体单产提升项目。优先选择开展集中育秧、秸秆全量还田、绿色防控、侧深施肥技术，种植相对连片、交通便利、高标准农田建设水平较高、技术模式示范效果好、产量水平较高且信用良好的主体。
四、资金安排
粮油高产优质片区建设项目资金预算为280万元。均为省级财政补助资金。主要对参与稻麦高产优质片区建设的规模种植主体进行物化补助（叶面肥、复合肥、杀菌剂）以及生产技术指导、培训等方面。
项目概算
	实施内容
	资金预算
（万元）
	备注

	物化补贴
	稻麦专用复合肥
	207

	杀菌剂
	40

	叶面肥
	30

	技术推广
	3
	主要用于开展观摩、培训、技术指导以及档案整理等。

	合  计
	280

注：根据经费节余情况，在项目建设范围内统筹安排使用。
五、绩效目标
2025年粮油高产优质片区绩效目标
	序号
	一级指标
	二级指标
	绩效目标名称
	目标值

	1
	产出指标
	数量指标
	建设稻麦高产优质片区
	3个

	2

	时效指标
	专项资金项目按期完成率
	100%

六、实施进度
本项目实施时间自2025年5月起至2026年9月止，实施进度安排如下：
2025年5月-11月：制定粮油高产优质片区建设方案，落实高产优质片区。召开水稻集中育秧现场会，开展水稻技术培训及育秧、移栽及中期后田间管理、穗肥施用等技术指导；组织水稻观摩交流和测产工作。
2025年11月-2026年6月：开展小麦田管技术指导，一种就管、冬前田管等技术指导。做好抗灾减灾工作，密切关注病虫害和气象灾害的发生，及时指导开展防治。开展小麦春季田管、中期田管、拔节孕穗肥施用技术、后期田管等技术指导。开展小麦高产栽培技术培训和田间观摩。
2026年7月-9月：项目总结、验收及资金拨付。
七、组织管理
本项目实施主体为如皋市农业技术推广中心，负责项目方案的制定和实施。项目实施镇农业农村和社会事业办公室负责项目的具体落实：包括优质片区落实、主体筛选、物资发放等工作。
（一）项目组成员
	主    持
	吴一梅

	组织实施
	步  清   赵  宇   狄世宇

	参与人员

	市推广中心
	陈小晖   夏  彤   朱从海   丁亚玲   卢佳骏
王  丹   胡一凡   任晓丽    石玉洁

	城北街道
	卢彩霞   杨业宏   周云青    汤海建

	丁堰镇
	何  琳   李百陈

	长江镇
	徐长清   张建荣   孙勇健    汤  琰

（二）管理责任人
项目管理第一责任人：袁小华 13912215098
项目实施第一责任人：吴一梅 15162759758

附件3：

2026年中央农业相关转移支付项目
实施方案

专项名称：2026年粮油生产保障

工作任务名称：小麦“一喷三防”

实施项目名称：2026年如皋市小麦“一喷三防”

实施单位：如皋市农业技术推广中心

主管部门：如皋市农业农村局     如皋市财政局

填报时间： 2026 年 1 月 4 日

江苏省农业农村厅会制

一、实施范围
全市2025年秋播小麦种植面积达50亩（含50亩）以上的种植主体。
2、 实施内容
1.物资采购。按照全面推进化学农药科学使用要求，结合我市近年来使用药剂、药效试验示范及毒素检测情况，组织推广中心专家组论证，确定采购品种，确保实现小麦穗期病虫有效控制，同时有效延缓农药抗药性的产生。物资采取询价方式进行采购。
2.物资发放。根据各镇（街道）申报确认的生产者种植面积，按比例平均分配至各实施主体。物资发放工作实行镇（街道）属地负责制，由各镇（街道）根据市级分配方案进行发放，同时做好发放清册确认工作。发放后及时将发放清册汇总上报至市农业技术推广中心。镇（街道）对上报内容的真实性负总责。
3.项目核查。物资发放完成后，采取现场走访或电话询问的方式对各镇（街道）项目实施情况进行现场检查或电话抽查，对发现弄虚作假、骗取补贴物资的，将严肃追究相关人员责任。
三、经费预算
（一）资金来源
项目总投资（入）333万元，其中：中央财政补助资金333万元。
（二）明细预算
采购防控小麦穗期病虫的高效低风险药剂，通过科学用药，提效降毒，有力保障我市小麦生产和质量安全。
项目经费预算表
	实施内容
	预算资金
（万元）
	备注

	小麦穗期病虫防控药剂
	333

	合计
	333

四、实施进度
2026年1月，编制实施方案，批复后报省农业农村厅备案。
2026年2月-6月，防治药剂采购、发放、核查和技术指导。
2026年7月-8月，开展项目检查验收总结，上报省农业农村厅。
五、绩效目标
项目绩效目标
	序号
	绩效目标类型
	绩效目标名称
	目标值

	1
	数量指标
	项目区统防统治覆盖率
	≥70%

	2
	时效指标
	小麦“一喷三防”措施落实完成时限
	6月30日

	3
	满意度指标
	服务对象满意度
	≥85%

六、项目管理
（一）项目组成员
	主    持
	吴翠翠

	组织实施
	苏文才  吴李良  龚锦亭

	参与人员

	市推广中心
	袁红银   蒋  明  王学平  钱春建  任小丽  张  伶

	镇（街道）
	卢彩霞   钱李晶  卢海燕  夏志祥  蔡成梅  张路建  徐长清   刘  丽  佘友建  何  琳  葛云飞  陈海平
沈国萍   孙同林  田建华

（二）管理责任人
项目管理第一责任人：袁小华   13912215098
项目实施第一责任人：吴翠翠   15190882178

— 18 —

image1.jpeg